Ajuntament
de Barcelona

Institut de Cultura

Visitantes a museos y espacios de exposiciones

CENTROS PUBLICOS

2017

2016

Variacion

MUSEOS Y COLECCIONES

Municipales

Instituto de Cultura

Castell de Montjuic

El Born Centre de Cultura i Memoria

Museu del Disseny de Barcelona

Museu d'Historia de Barcelona. MUHBA
Museu Etnologic i de Cultures del Mon
Museu Frederic Marés

Reial Monestir de Santa Maria de Pedralbes
Otros centros municipales

Espai Bombers Parc de la Prevencid

Museu de la Musica

Museu dels Automats del Tibidabo

Museu Olimpic i de I'Esport Joan Antoni Samaranch
Museu Picasso

Zoo de Barcelona

Consorcios con presencia municipal
Fundacié Antoni Tapies

Fundacié Joan Miré

Museu d'Art Contemporani de Barcelona. MACBA
Museu de Ciencies Naturals de Barcelona
Museu Maritim de Barcelona. MMB

Museu Nacional d'Art de Catalunya. MNAC
Publicos no municipales

Museu d'Arqueologia de Catalunya

Museu d'Historia de Catalunya

CENTROS DE EXPOSICIONES

761.729
1.190.762
234.676
926.184
61.420
54.165
66.764

17.994
34.398
134.028
59.316
1.046.190
834.885

54.858
377.768
258.202
237.171
292.907
866.271

35.028
148.093

734.460
1.306.230
117.267
926.571
63.502
37.825
71.141

54.546
139.761
64.545
954.895
965.292

62.450
425.067
324.584
232.306
300.339
820.516

36.555
142.601

4%
-9%
100%
0%
-3%
43%
-6%

-37%
-4%
-8%
10%

-14%

-12%
-11%
-20%
2%
-2%
6%

-4%
4%

1
2
3

4

6

7

Municipales

Fabra i Coats - Centre d'Art Contemporani
La Capella

La Virreina Centre de la Imatge

Consorcios con presencia municipal

Centre de Cultura Contemporania de Barcelona. CC(

Publicos no municipales
Arts Santa Monica. Centre de la Creativitat
Palau Robert

11.292
56.549
79.825

382.164

94.806
865.776

10.202
50.782
92.772

433.009

nd
827.957

11%
11%
-14%

-12%

5%

8

9

OTROS ESPACIOS DE EXPOSICIONES

Municipales
Arxiu Fotografic de Barcelona
Arxiu Historic de la Ciutat de Barcelona

8.416
66.474

14.293
46.200

-41% 10

44%

ESPACIOS DE INTERES ARQUITECTONICO

Municipales

Espais patrimonials del MUHBA 418.436 399.719 5% 11
Park Guell 3.120.733 2.958.901 5%
Pavellé Mies van der Rohe 99.494 105.069 -5%
Consorcios con presencia municipal

Recinte Modernista de Sant Pau 279.930 259.330 8%
Publicos no municipales

Palau Guell 257.978 250.815 3%
TOTAL 13.434.682 13.229.502 2%
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1. EL BORN CENTRE DE CULTURA I MEMORIA. Al dato de visitantes 2017 recogido por el sistema
automatico de recuento en la entrada del Born, se ha aplicado una correccion del 17,8% (en 2015,
8%, y en 2016, 13%) que responde al porcentaje aproximado de personas que no hacen un uso
cultural del espacio (personas que atraviesan de paso, suministros, servicios, etc.). Datos de la
Encuesta al publico del Born Centre de Cultura y Memoria.

2. MUSEU DEL DISSENY DE BARCELONA. El incremento de visitantes se ha debido al éxito de la
exposicidn "David Bowie is" (del 24/5 al 15/10) y también a la exposicion gratuita "Tapas. Spanish
design for food" (de marzo a mayo ).

3. MUSEU D'HISTORIA DE BARCELONA. MUHBA. Incluye: Placa del Rei, Casa del Guarda del Park
Guell, Via Sepulcral Romana, Domus de Sant Honorat, El Call, Vil-la Joana, Refugi 307, Turé de la
Rovira, Domus d'Avinyd, Casa de I'Aigua, Porta de Mar, Oliva Artés y Sala de Calderes de Fabra i
Coats.

4. MUSEU FREDERIC MARES. El aumento de visitantes se explica, en parte, por el éxito de la
exposicion "Oleguer Junyent, Fotograf. Roda el mén i torna al Born" (cerca de 30.000 personas), y por
la instalacion del pesebre en el patio el 24 de noviembre, que ha atraido a mas personas a entrar en
el Museo.

5. ESPAI BOMBERS PARC DE LA PREVENCIO. El museo se inauguré el 11 de noviembre de 2016.

6. MUSEU DE LA MUSICA. La disminucién de los visitantes del 2017 se debe a que no ha habido
exposiciones en el espacio <La Llanterna> (el vestibulo compartido con L'Auditori).

7. MUSEU DE CIENCIES NATURALS DE BARCELONA. Desde julio de 2016 hasta el 3 de septiembre de
2017, el Museu Blau ha acogido la exposicion temporal "Spinosaurus, el gegant perdut del Cretaci",
que ha tenido un gran éxito de visitantes. También es destacable la Caminada Magic Line, durante la
cual los participantes entran en el Jardin Botanico (en 2016 aportd 6.764 visitantes en un dia, y en
2017 esta cifra ha sido aun superior, 11.627).

8. FABRA | COATS CENTRE D'ART CONTEMPORANI. En 2016 el centro estuvo cerrado al publico
durante cuatro meses por obras de reforma (hasta el 07/05/2016).

9. LA VIRREINA CENTRE DE LA IMATGE. En 2016 acogio la exposicion "Barcelona, la metropoli en I'era
de la fotografia, 1860 - 2004" con una gran afluencia de publico.

10. ARXIU FOTOGRAFIC DE BARCELONA. Hasta mayo de 2016 acogid la exposicion temporal "Pérez
de Rozas. Cronica grafica de Barcelona 1931 - 1954", que vieron mas de 8.000 personas.

11. ESPAIS PATRIMONIALS DEL MUHBA. Incluye: Temple d'August y Santa Caterina.
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2016 variacion

19.310
757.245
24.230
214.481
8.387
12.825
1.587.828
135.344
1.947.014
40.771
264.088
5.621

nd

11.900

CENTROS PRIVADOS 2017
Can Framis. Fundacio Vila Casas 13.100
CosmoCaixa 884.636
Fundacié Foto Colectania 23.899
Fundacid Fran Daurel 216.624
Fundacié Suiiol 8.972
Hash Marihuana Cafiamo & Hemp Museum 13.933
L'Aquarium 1.626.193
Museu de la Xocolata 140.787
Museu del Futbol Club Barcelona 1.848.198
Museu del Modernisme Catala 30.852
Museu Egipci de Barcelona 267.521
Museu Geologic del Seminari de Barcelona 3.860
Teatre Museu El Rei de la Magia 13.545
Museu de la Moto nd
Museu de I'Erotica nd

83.070

CENTROS DE EXPOSICIONES

CaixaForum 748.140 753.944 -1%
Espais VoIART i VolART2. Fundacio Vila Casas 29.117 6.720 333% 2
Fundacidn Mapfre Casa Garriga i Nogués 77.010 172.595 -55% 3
ESPACIOS DE INTERES ARQUITECTONICO

Casa Batllo 1.136.000 nd

Casa Museu Gaudi 331.000 329.000 1%
La Pedrera 972.508 1.207.087 -19%
Poble Espanyol 1.299.386 1.299.376 0%
Basilica de la Sagrada Familia 4.527.427 4.561.848 -1%
TOTAL 14.212.708 13.442.684 6%

NOTAS CENTROS PRIVADOS

1. MUSEU DE LA MOTO. El museo cerroé el 3 de octubre de 2017.

personas.

visitantes.

2. ESPAIS VOLART. En 2017 acogi6 la retrospectiva de Lita Cabelludo, que visitaron mas de 23.000

3. FUNDACION MAPFRE. En 2016 acogid la exposicién "Renoir entre dones", con mas de 115.000

Fuente: cada equipamiento.
Elaboracién: Instituto de Cultura. Ayuntamiento de Barcelona.
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